- “ Nam invaſit terram meam natio;  
 “ Robuſta atque innumerabilis:  
 “ Vitem meam deſolatam reddidit,  
 “ Et ficum meam decorticavit:  
 “ Penitus nudavit eam, et abjecit;  
 “ Dealbati funt ejus palmites.  
 “ Vaſtatus eſt ager, luxit terra: —

De eventu futuro loquitur: nam eandem devaſtationem, quam hic depinxit Vates evidentix cauſa quaſi jam illatam, in ſequentibus <sup>2</sup> ſub alia imagine quaſi poſtmodum inferendam, niſi populum flagitiorum pœniteret, interminatur. Hac itaque ex parte Hebrææ linguæ idem fere eſt uſus ac cæterarum: quæ alii ſcriptores evidentix gratia, quanquam futura, in tempore

<sup>1</sup> JOEL I. 6, 7, 10, &c.

<sup>2</sup> JOEL, II.

Præsenti Imperfecto exponunt, ea Hebræi in Præsenti Perfecto efferunt: quod ad claram rei repræsentationem pariter valet.

Ex altera autem parte multum sane ab aliorum consuetudine videntur abhorrere: nimirum cum Præterita in Temporis Futuri forma enunciant: atque ea res magnam habet difficultatem. Si adeamus Interpretes, ii nodum non modo non expediunt, verum etiam dissimulant; Temporum rationem quantum possunt ad rem de qua agitur accommodantes, et ex suo sensu potius quam ex Grammaticæ legibus, aut ex ullis certis principiis, expromentes. Si Grammaticos consulamus, nihilo proficimus magis: rem quidem notant, sed nec explicant, neque tamen suam ignorantiam profitentur; Græco enim vocabulo nobis fucum faciunt, nescio quam Temporum Enallagen semper in promptu habentes, qua, ne nihil dicant, occurrant quærentibus; quasi scilicet temere et sine ulla ratione aut causa fieret Mutatio; quo nihil absurdius aut infulsius concipi potest. Quin hujusmodi omnia suam vim habeant et proprietatem, dubitari omnino nequit; quod ex his multa obscura jam sint et impedita, in tanta linguæ Hebrææ vetustate minime est mirandum: quibus tamen ipsis aliqua fortasse lux nonnunquam induceretur, si diligenter attenderemus, quonam esset Scriptor mentis habitu situque cum ea ederet; quas apud animum suum rerum imagines tum conciperet. Est apud Mosen in eadem illa Ode hujusce constructionis insigne exemplum. Postquam mentionem fecit divini decreti, quo Israelitæ in proprium Dei populum electi sunt, pergit exponere, quo eos amore et caritate, inde ab eo tempore, cum ab Ægypto eos liberaret, amplexus esset Deus, in solitudine

dine pasceret, per deserta manu duceret, ac veluti in finu portaret; quæ omnia, quanquam manifeste Præterita, tamen in Futuri Temporis forma efferuntur. <sup>1</sup>

ימצאהו בארץ מדבר

ובתהו ילל ישמן:

יסבבנהו יבוננהו

יצרנהו כאישון עינו:

“Inveniet eum in terra deserta,

“Et in vasta ejulanti solitudine :

“Circumdabit eum, edocebit eum;

“Custodiet eum tanquam pupillam oculi sui.

Quod anne ex eo explicari possit, quod Moses sese fingit in re præsentis interesse, cum Deus Populum suum a reliquis gentibus jam segregaret, atque inde tanquam ex specula quadam contemplari, quid ex eo consilium esset continuo consecuturum? Ita sane nonnullis in locis se res habere videtur; ut in Psalmo illo Historico Asaphi nomine inscripto plus semel. Postquam Populi perfidiam et delicta in ipso pene egressu ex Ægyptiaca Servitute commissâ exposuit Vates, clementiam Dei et Israelitarum denuo repetita flagitia animo quasi prævenit, et veluti mox futura prædicit. <sup>2</sup>

I DEUT. XXXII. 10. “In Codice SAMAR. hoc modo legimus :

יאמצאהו בארץ המדבר

ובתהללות ישמנהו :

“i. e. secundum Versionem Latinam, *Confortavit eum in terra deserti, atque in jubilationibus pinguius sustentavit eum* : quod hic profertur eum solummodo in finem, ut cum Hebræo conferri et “expendi possit.” H. Vide HOUBIGANT. in loc.

<sup>2</sup> P S. LXXVIII. 38, 40.

והוא רחום יכפר עון ולא ישחית  
 והרבה להשיב אפו  
 ולא יעיר כל חמתו:  
 כמה ימרוהו במדבר  
 יעציבוהו בישימון:

“ Ille tamen misericors condonabit iniquitatem,

“ nec perdet;

“ Sæpius avertet iram suam,

“ Neque excitabit omnem suam indignationem. —

“ Quomodo jam irritabunt eum in deserto,

“ Discruciabunt in solitudine !

Hujus etiam constructionis admodum elegans exemplum præbet Psalmsi Centesimi quarti tota dispositio: Vates enim Dei magnitudinem et sapientiam prædicans ex rerum naturæ constitutione ac conservacione, opera Creatoris, facta ipsa ac decreta, quasi illi jam primum omnia ordinanti ipse adesset, in præsentis tempore enunciat; eorundem autem consequentia, variosque usus, et causas quas vocant finales, veluti ea inde a principio prospiciens in posterum, in Futuro exponit.

Quanquam autem hæc atque hujusmodi alia eo modo quo dixi satis commode explicari posse videantur; restant tamen adhuc quamplurima quæ eodem referri nequeunt, et in quibus non tam respiciendus est situs ille atque habitus animi, quem sibi nonnunquam inducit Scriptor, quam linguæ ipsius propria quædam natura atque indoles. Nam Hebræi videntur sæpenu-mero ita usurpare Futuri Temporis formam, ut non tam ipsius loquentis habeat rationem, quam rei de qua is proxime loquutus est: quæ itaque actio alteri actioni connexa est et consequens, vel quæ seipsam consequitur,

tur, iterata nimirum aut continuata; quod quis facit et pergit facere; quod frequenter, assidue, certatim, sedulo facit; id efferunt quasi Futurum. Quam ob causam Formam hanc Grammatici עתיד appellunt; quasi dicas, promptam, expeditam, imminentem. Cujus rei exempla possem proferre haud pauca ex locis alias ob causas antehac laudatis: ut <sup>1</sup> ex elegantissima Profopocœia Matris Siferæ; ex <sup>2</sup> Allegoria Vitis ex Ægypto eductæ; ex <sup>3</sup> Comparatione petita ab Aquilæ paterna pietate et sollicitudine in hoc ipso Mosis Cantico: quorum omnium vim sentiet credo attentus lector, sed haud facile exprimet diligentissimus interpres.

Quod si ita uti dixi se res habeat; si hujusmodi insolentior constructio, vel ex subito aliquo motu loquentis, novoque animi situ inducto proveniat, vel aliam aliquam vim peculiarem habeat secum conjunctam, ex rei ratione aut ex linguæ ingenio quærendam; vix fieri potest, quin multo frequentius in poetica dictione quam in vulgari sermone occurrat, cum sit ad poesios naturam, ad mobilitatem, et varietatem, et ad impetum exprimendum valde accommodata; a temperatione et lenitate solutæ orationis, uno atque eodem tenore plerumque profluentis, paulo alienior. Adeoque qui in Hebræorum poesi diligenter versabitur, seseque exercebit in percipiendo ac distinguendo styli charactere, vix quicquam inveniet, si sententiarum conformationem excipiamus, quod eum a mero sermone evidentius discriminat. Quanquam enim hoc genus non ita abhorret a prosa oratione, ut non unum atque alterum inde exemplum

1 JUD. V. 29.

2 PS. LXXX. 9, 12, 14.

3 DEUT. XXXII. 11.

aliquando liceat depromere, <sup>1</sup> tamen ejusdem frequentior ac liberior usus pro certa Poeticæ Dictionis nota merito, ni fallor, haberi potest.

Hæc autem atque alia hujusmodi quantum vim habeant in distinguenda Hebræorum Dictione Poetica, et in conservanda elocutionis sublimitate et splendore, ex pauculis exemplis prorsus demonstrari aut percipi posse minime est existimandum; neque vero, id ut efficeretur, in me suscepi: erat solummodo consilium, unum atque alterum ex iis notare, quæ hoc curriculum ineuntibus occursura erant, quæque aliquam cogitationem et curam viderentur postulatura. Universæ formæ comprehensio, et coloris poetici perfecta cognitio, nec præceptiunculis contineri, nec via et arte tradi potest: usum et exercitationem cum aliqua judicandi solertia conjunctam desiderat.

<sup>1</sup> Hactenus mihi animadversa sunt solummodo sequentiâ: JUD. II. 1. (sed vide HOUBIGANT. in loc.) et XXI. 25. I. SAM. XXVII. 9, 11. II. SAM. XII. 31. I. REG. XXI. 6. I. PARALIP. XI. 8. Vide etiam PETERS in JOB. p. 202.

## PRÆLECTIO DECIMA SEXTA:

### DE SUBLIMITATE CONCEPTUUM.

**Q**UÆ in Sensibus unice posita est Sublimitas, nulla Dictionis habita ratione, (ea enim species quam ad Dictionem retulimus, utpote cum qua arctiori quadam necessitudine conjuncta est, ultimo quidem ad Sensus etiam plerumque referri posset; quæ autem Sublimitas proprie est Sensuum,) ea oritur, vel ex insita quadam animi elatione, et felici audacia in formandis conceptibus; vel ex violento impetu mentis vehementioribus affectibus commotæ: quorum alterum vocat Longinus τοῦ περὶ τὰς νοησεὶς ἀδρεπιβόλον, alterum το σφοδρον καὶ ἐνδυσιαστικον πάθος appellat. Utrumque ita in hoc argumento usurpamus, atque ita Sacris Vatis tribuimus, ut nihil derogemus Divini Spiritus afflatui: etsi suam interea vim propriæ cujusque scriptoris naturæ atque ingenio concedamus. Neque enim instinctu divino ita concitatur Vatis animus, ut protinus obruatur Hominis indoles: attolluntur et eriguntur, non extinguuntur aut occultantur, naturalis ingenii facultates; et quanquam Mosis, Davidis, et Isaiæ scripta semper spirent quiddam tam excelsum tamque cæleste, ut plane videantur divinitus edita, nihilo tamen minus in iis Mosem, Davidem, et Isaiam semper agnoscimus.

Quæ

Quæ ex priore illo genere oritur Sublimitas, nimirum ex audaci spiritu et animi elatione, sive ingenita sive etiam divinitus infusa, ea tribus in rebus præcipue cernitur: primo in excelsis magnisque Rebus concipiendis; tum in delectu Adjunctorum, quorum pondere et magnitudine earum descriptionibus vis et elatio accedit; postremo in Imaginum splendore et magnificentia, quibus eadem cum suis adjunctis illustrantur. Quibus omnibus Vates Hebræi unice eminent et excellunt. Rerum ipsarum et Conceptuum magnitudinem quod attinet, non modo cæteros omnes scriptores post se relinquunt, sed et cancellos etiam humano ingenio circumscriptos longe transcendunt. Dei magnitudo, potentia, justitia, immensitas; divinorum factorum et consiliorum infinita sapientia, argumenta sunt, in quibus perpetuo et semper digne versatur, in quibus plane triumphat, Hebræorum Poesis. Reputemus modo quanto intervallo ab iis distant, cum in his rebus versantur, Poetæ exteri; quam longe infra materiæ dignitatem cadunt excelsissima quidem, sed humana, ingenia; et Hebrææ Poeseos non modo singularem Sublimitatem agnoscemus, verum etiam adorabimus Divinitatem. Neque vero solum in rebus et Conceptibus, in quibus versatur Poesis Sacra, ea inest magnitudo, quæ quomodocunque explicata suam haberet vim et dignitatem; sed et valde admirabilis est etiam modus, quo conceptus menti ingeruntur, rerumque descriptiones adornantur; sive Adjunctorum delectum spectemus, ex quibus ad rerum magnitudinem cumulus quidam accedit; sive Imaginum amplitudinem, quibus ea quæ ab sensibus nostris sunt remotissima ita explicantur, ut, quanquam humanitus adumbratæ, suam tamen divinitatem retineant. Et quoniam Vatum sacrorum  
Subli-

Sublimitas fatis magna copia exemplorum diverſi generis antehac illuſtrata eſt, ſufficiat in illorum acceſſionem pauca hic apponere, quæ pertinent ad ea quæ jam dixi illuſtranda; ex eis nimirum locis petita, in quibus Divina Majeſtas exprimitur.

Ac primum quidem Dei Creatoris Potentia in rerum univerſitate condenda qua magnificentia exponitur! Quo ſane in loco religio eſt præterire toties laudatum illud Sacri Hiſtorici, in quo rei et Conceptus magnitudinem (nihil autem majus mens humana poteſt concipere) commendat brevitatis et ſimplicitatis Diſtinctionis: <sup>1</sup> וַיֹּאמֶר אֱלֹהִים יְהִי אוֹר וַיְהִי אוֹר “Dixit Deus, Eſto lux, et fuit lux.” Quantum addideris verbis, tantum de ſublimitate detraxeris: nam potentiam divinam non aperte declaratam animus protinus colligit et melius ex effectu; rei magnitudine multo magis percuſus eo quod ex ſe ipſe eam concepiſſe videatur. Id ipſum poetice exprimentur Vates, nec minori cum vi et magnificentia. Excitantur res omnes creatæ ad celebrandas Dei laudes: <sup>2</sup>

יְהַלְלוּ אֶת שֵׁם יְהוָה

כִּי הוּא צוּה וַנְּבְרָאוּ;

“Laudent nomen Jehovæ;

“Nam Ille juſſit, et creatæ funt.

Et alio in loco: <sup>3</sup>

כִּי הוּא אָמַר וַיְהִי

הוּא צוּה וַיַּעֲמַד;

“Nam Ille dixit, et fuit;

“Ille juſſit, et conſtitit.

1 GEN. I. 3.

2 PS. CXLVIII. 5.

3 PS. XXXIII. 9.

Idem argumentum sæpe explicant latius, additis compluribus Adjunctis, variisque Imaginibus inductis, ad illustrandam descriptionem: quæ an faciant pro rei magnitudine et dignitate, et sine imminutione sublimitatis, ex uno alteroque exemplo de pluribus aliis facite conjecturam. †

איפה היית ביסדי ארץ  
הגד אם ידעת בינרה:  
מי שם ממדיה כי תרע  
או מי נטה עליה קו:  
על מה אדניה הטבעו  
או מי ירה אבן פנתרה:  
ברן יחד כוכבי בקר  
ויריעו כל בני אלהים:  
ויסך בדלתים ים  
בגיהו מרחם יצא:  
בשומי ענן לבשו  
וערפל חתלתו:  
ואשבר עליו חקי  
ואשים בריה ודלתים:  
ואמר עד פה תבוא ולא תסיף  
ופא ישית בגאון גליך:

“ Ubinam fuisti cum fundarem terram?

“ Indica, si intelligentia polles.

“ Quis disposuit mensuras ejus, quandoquidem  
“ nôsti;

† JOB. XXXVIII. 4, ——— II.

- “ Aut quis super eam extendit lineam ?  
 “ Quonam demersæ incumbunt bases ejus ;  
 “ Aut quis posuit lapidem ejus angularem ?  
 “ Quum simul ovarent stellæ matutinæ ;  
 “ Unaque clangerent omnes filii Dei.  
 “ Et foribus occlusit mare ?  
 “ Cum erumperet, ex utero exiret :  
 “ Cum involverem illud indumento nubis,  
 “ Et fascia densæ caliginis :  
 “ Et diffringerem illi decretum alveum,  
 “ Poneremque repagula et valvas :  
 “ Diceremque, huc usque veni, nec progreditor ;  
 “ Et hic obstaculum esto tuorum fluctuum superbiæ.

מי מדר בשעלו מים י

ושמים בזרת תכן

וכל בשלש עפר הארץ :

ושקל בפלס הרים

ונבעות במאזנים :

שאו מרום עיניכם

וראו מי ברא אלה :

המוציא במספר צבאם

לכלם בשם יקרא

מרב אונים ואמין כח איש לא נעדר :

“ Quis mensus est pugillo suo aquas ;

“ Et cœlos palmo aptavit ;

“ Et comprehendit triente pulverem terræ ?

“ Et ponderavit trutina montes,

“ Et colles bilance ?

- “ Attollite in sublime vestros oculos,  
 “ Et contemplamini, quis creavit ista :  
 “ Qui educit numero exercitum eorum,  
 “ Eaque omnia nominatim appellat ;  
 “ Præ magnitudine virium et robore potentiæ, ne  
 “ unum deest.

Videtur, Academici, potentiam ac sapientiam Divinam in rerum naturæ constitutione et gubernatione testatam, opera ipsa ac facta Creatoris, magnam præbere Adjunctorum et Imaginum copiam, quæ valde grandia sunt nec argumento indigna. Verum aliter se res habet, quando agitur de Attributis Dei in se spectatis, generatim et abstracte, sine ulla particulari inductione aut amplificatione operationum et effectuum exinde profluentium. Hic penitus absorbetur mens humana, planeque obruitur, veluti in profundam quandam voraginem demersa; et frustra conatur aliquid apprehendere, quo sese expedire et extrahere possit. Sed ex rei difficultate æstimamus ejus magnitudinem; dumque animus laborat id complecti quod ejus angustia non capiunt, is ipse labor atque irriti conatus incredibilem quandam granditatem exprimunt. Quam ob causam valde sublimis est sequens locus, cum ad immensam rei magnitudinem summo nisu contendere videatur, quanquam eam assequi non possit; iis Imaginibus utens, quæ minime quidem sunt ei adæquatæ, quibus tamen majus nihil universa natura supeditavit: 1

יהוה בהשמים חסדך  
 אמונתך עד שחקים:

1 P S. XXXVI. 6, 7.

צדקתך כהררי אל  
משפטך תהום רבה :

- “ O Jehova, ad cœlos pertingit Benignitas tua ;  
 “ Veritas tua, usque ad nubes :  
 “ Justitia tua instar montium validorum ;  
 “ Judicia tua Abyffus magna !

Verum in hoc genere nihil est majus, quam cum per continuam negationem descriptio instituitur; cum fit congeries maximarum altissimarumque Imaginum, quæ cum re, de qua agitur, comparatæ valde impares longeque inferiores reperiuntur: hoc modo quaquaversum extenduntur, tandemque omnino tolluntur limites; animus deducitur paulatim in Infinitudinem, atque ingenti admiratione et jucundo quodam horrore percellitur, cum primum sese in illa immensitate expatiari persenserit. Multa sunt in sacris carminibus hujus rei exempla, quorum unum atque alterum cætera etiam vobis in mentem reducent. <sup>1</sup>

החקר אלוה תמצא  
אם עד תכלית שדי תמצא :  
גבהי שמים מה תפעל  
עמקה משאול מה תדע :  
ארכה מארץ מדה  
ורחבה מגי ים :

- “ Numquid Dei intima perveſtigabis ?  
 “ An invenies etiam perfectionem Omnipotentis ?  
 “ Altitudines cœlorum ? quid ages ?  
 “ Orco profundior ; quid cognosces ?  
 “ Mensura ejus terra longior,  
 “ Et latior est mari.

: אנה אלך מרוחך  
 ואנה מפניך אברח :  
 אם אסך שמים שם אתה  
 ואציעה שאול הנך :  
 אשא כנפי שחר  
 אשכנה באחרית ים ;  
 גם שם ירך תנחני  
 ותאחזני ימינך :

- “ Quo discedam a spiritu tuo ;  
 “ Et quo a facie tua fugiam ?  
 “ Si ascendam cœlos, ibi Tu ;  
 “ Et in orco cubem, ecce Te !

I PS. CXXXIX. 7, — 10. Mihi non satisfacit Commatis noni  
 vulgo jam recepta interpretatio; quasi exprimeretur motus conti-  
 nuus ab oriente in occidentem, ejusque motus velocitas cum radio-  
 rum solis velocitate compararetur. Videntur mihi hujusce Distichi,  
 plane sicut prioris, duo membra inter se opponi, non esse alterum  
 alteri consequens; idque tam clare apparere ex ipsa sententiarum  
 constructione, ut de eo dubitari non possit; transitum itaque dupli-  
 cem exprimi, unum ad orientem, ad occidentem alterum; fugæ  
 denique longinquitatem, non celeritatem motus, amplificari. Ita  
 THEODORET. in loc. Οὐδ' ἔστιν τὰς ἀνατολάς ἐκάλεισε, δυσμῶν δὲ τῆς  
 θυλακῆς τὰ ἐσχάτα· τῷ γὰρ ὑψεῖ καὶ τῷ βαθεῖ το μῆκος καὶ το πλάτος  
 ὡροσεγήκει, διδάσκων το τῆς θεῆας φύσεως ἀπελεγόμενον. In voce כנפי est  
 Pronomen Affixum, secundum LXX. SYR. VULG.

“ Auctor Collectionis perutilis Commentariorum Judaicorum,  
 “ cui Titulus *Miclol Yophe*, ita accipere videtur hanc phrasin, אשא  
 “ כנפי שחר, ac si esset ratio loquendi Orientalibus usitata ad no-  
 “ tandum *volatum* sive *fugam in Orientem*. Hæc sunt eius verba :  
 “ אשא כנפי שחר. ואעוף בהם כלומר אם אלך לקצה המזרח ;  
 “ *Si sumam pennas Auroræ, iisque volitem; i. e. si eam ad extremitatem*  
 “ *Orientis.*” H.

- “ Fugam capiam auroram versus ;  
 “ Habitem in extremitate maris occidui :  
 “ Etiam illic manus tua ducet me ;  
 “ Et apprehendet me dextera tua.

Exprimitur, uti videtis, notio Infinitatis ; quæ tamen haud facile in animo consignatur : si simpliciter et abstracte nullaque re adjuncta exponitur, fugit intelligentiæ nostræ vim, ac pene elabitur. Confugiunt itaque Sacri Scriptorum ad Adjuncta quædam et Imagines, quarum ope rei tam tenui et subtili quandam inducant soliditatem, et notionem lubricam ab intellectu ad sensus revocent. Deducunt nos per omnes spatii dimensiones ; per longitudinem, latitudinem, altitudinemque ; has ipsas non generalibus et confusis vocabulis designant, sed evidenti quadam mensura, eaque maxima, quam aut natura præbet, aut mens nostra recipit. Cum ultra hos limites provehitur animus, non habet quo possit consistere ; in omnes partes evagatur, et rerum metas frustra conatus attingere, devenit tandem in Infinitatem : ejus species vasta atque informis, cum in animo evidenter imprimitur, quod hoc modo consequuntur Sacri Scriptorum, semper magnam vim habet, et cum horrore quodam conjunctam admirationem.

Convenit etiam vel maxime ad imprimendam imaginem Divinæ Majestatis et Potentiæ acrior illa et vehementior Negatio vel Affirmatio, quæ fit per confidentiam Interrogationis ; in quo eam sæpius usurpant Sacri Vates :<sup>1</sup>

זאת העצה היעוצה על כל הארץ  
 וזאת היר הנטויה על כל הגוים :

כִּי יְהוּה צְבָאוֹת יַעַץ וּמִי יִפְרֹ  
וַיְדַוּ הַנְּטוּיָהּ וּמִי יִשְׁבַּנְהָ:

“Hoc est decretum de omni terra consilium,

“Et hæc est manus extensa in omnes gentes :

“Nam Jehova Exercituum decrevit, et quis irri-  
“tumi faciet ?

“Et ipsius est manus quæ extenditur, et quis eam  
“avertet ?

הַהוּא אָמַר וְלֹא יַעֲשֶׂה׃  
וַדַּבֵּר וְלֹא יִקְיַמְנָהּ:

“An Ille dixit, et non faciet ?

“An locutus est, et non effectum dabit ?

Nec minorem vim habet simulata concessio et Ironia  
ipfi Deo attributa : in quo admirabilis est ille Jobi lo-  
cus : <sup>2</sup>

עֲדָה נָא גֵאוֹן וּגְבוּרָה  
וְהוֹד וְהוֹדֵר תִּלְבַּשׁ׃  
הַפֶּץ עֲבֵרוֹת אַפֶּךָ  
וּרְאֵה כָּל גֵּאוּהַ וְהַשְׁפִּילְהוּ׃  
רְאֵה כָּל גֵּאוּהַ הַכֹּנִיעֵהוּ  
וְהַדָּךְ רְשָׁעִים תַּחְתָּם׃  
טַמְנָם בַּעֲפֹר יָהָד  
פְּנֵיהֶם חֲבוּשׁ בְּטַמּוֹן׃  
וְגַם אֲנִי אֹדֵךְ  
כִּי תוֹשִׁיעַ לְךָ יְמִינְךָ׃

“Orna te, age, magnificentia et celsitudine ;

“Et indue majestatem et gloriam :

1 NUM. XXIII. 19.

2 JOB. XL. 10, — 14.

- “ Effunde quaquaverfum æstus iræ tuæ ;  
 “ Et aspectu tuo omnem elatum deprime,  
 “ Aspice omnem elatum, prosterne eum ;  
 “ Et contere impios in vestigio suo :  
 “ Obrue eos in pulvere pariter ;  
 “ Involve eorum vultus, et in obscurum demerge.  
 “ Tum etiam Ego tibi confitebor ;  
 “ Cum tibi salutem præstiterit dextera tua.

Divina omnipotentia et humana infirmitas, inter se colata, invicem augentur: portentosa illa absurditas, quæ in rerum maxime inæqualium comparatione apparet, clarissime demonstrat illam inæqualitatem, easque plane infinito intervallo disjungit.

Cum vero Vates Sacri semper de Deo humanitus loquuntur; humanas actiones, humanos affectus, humana etiam membra illi tribuentes; qui fieri potest, ut omnino existimentur Divinam Majestatem unquam digne expressisse, ac non potius, quantum in ipsis fuit, immiuisse ac violasse videantur? Nonne id de illis etiam verum erit, quod Homero merito vitio vertit Longinus; nimirum illum Deos suos homines fecisse, vel etiam infra humanam fortem depressisse? — Verum longe aliter se res habet. Homerus cæterique vanissimis opinionibus ducti ea de Diis suis prodiderunt, quæ, utcunque absurda atque impia in sensu proprio accepta, vix tamen, ac ne vix quidem, possunt Allegorice intelligi: <sup>1</sup> contra Vates Sacri Naturam Divinam sub humanis imaginibus adumbrant, eo quod illud necessario postulet humanæ mentis imbecillitas; eoque modo, ut quæ a rebus humanis ad Deum transferuntur nun-

<sup>1</sup> Vide FABRICII *Biblioth. Græc.* Lib. v. Cap. 26, §. 16.

quam proprie accipi possint. Semper remittitur intellectus ab umbra ad veritatem; neque in nuda hæret imagine, sed protinus quærit et investigat id quod in Divina natura ei imagini est Analogum; grandius quiddam et excelsius, quam quod possit plane concipere aut apprehendere, sed quod animum metu quodam et admiratione percellit. Atque hoc, ni fallor, rei cujusdam satis notabilis rationem aliquantum reconditam explicabit; nimirum, cur ex iis rerum Imaginibus, quæ ad Deum transferuntur, illæ potissimum, quæ in sensu proprio acceptæ ab ejus natura alienissimæ ejusque majestate indignissimæ viderentur, tamen in Metaphora aut Comparatione longe maximam habent Sublimitatem. Verbi gratia, quæ a Corpore et Membris humanis ducuntur, plerumque grandius quiddam habent et magnificentius, quam quæ transferuntur ab Affectibus aut Intellectu? quæque a brutis Animalibus sumuntur, sæpe sublimitate exsuperant ea, quæ petuntur ab Hominis natura. Ea enim est mentis nostræ ignorantia et cæcitas in Divinæ naturæ contemplatione, ut ejus notionem simplicem et puram nullo modo possimus attingere: semper admiscemus humani aliquid; crassiora quidem corporis adjuncta facile secernimus, sed ægre separamus Animæ Rationalis, aut aliquas etiam Sensitivæ, facultates. Hinc fit, ut sæpe in iis imaginibus, quæ a præstantiori hominis parte ad Deum transferuntur, acquiescamus, quasi ei proprie tribuerentur; contra, eas, quæ remotius petitæ et alienius attributæ videntur, ultro aspernatur ac respuit cogitatio nostra, et dum continuo confectatur το αναλογον, semper ad aliquid admodum grande et magnificentum, quanquam obscurum, consurgit. Videamus annon ita se res habeat in sequentibus:

tibus : cum Pfaltes Hominis ob injuriam insperato acceptam commoti perturbationem ad Deum transfert, ea Imago nihil in se habere videtur insigniter admirabile aut excelsum : <sup>1</sup>

שמע אלהים ויתעבר  
וימאס מאד בישראל :

“ Audivit Deus, et ira exarsit;

“ Et Israelem cum fummo fastidio rejecit.

Sed cum paulo post eadem res Imaginibus multo crassioribus et audacius translatis adumbratur, nihil facile potest esse sublimius : <sup>2</sup>

ויקץ כישן אדני  
כגבור מתרונן מיין :

“ Tum expergefactus est Dominus veluti ex fomno;

“ Tanquam Athleta præ vino in clamorem erum-

“ pens.

Eadem in sequentibus etiam videtur esse ratio, ubi ex leonis rugitu, ex rusticarum operarum clamore, et ex ferarum immanissimarum rabie, Imago ducitur : <sup>3</sup>

יהוה ממרום ישאג  
וממעון קדשו יתן קולו :  
שאג ישאג על נהרו  
הירד כדרכים יענה :

“ Ex alto rugiet Jehova;

“ Et ex sacrosancto habitaculo edet vocem :

“ Horrendum rugiet super sedem suam;

“ Edet celestia sicut calcantes uvas.

<sup>1</sup> PS. LXXVIII. 59.

<sup>2</sup> PS. LXXVIII. 65.

<sup>3</sup> JER. XXV. 30.

ואהי להם כמו שחל<sup>1</sup>  
 כנמר על דרך אשור:  
 אפגשם כדב שכול  
 ואקרע סגור לבם:

“ Et ero illis instar Leonis ;

“ Sicut pardus juxta viam infidiabor :

“ Occurram illis ut urfa orbata,

“ Et discerpam eorum præcordia.

Cum Imagines in se spectatæ crassum quiddam et plane absonum spirent, tantaque materia quam maxime indignum, eo citius inde abripitur animus, et ad rei ipsius magnitudinem contemplandam subito transit.

1 HOS. XIII. 7, 8.

PRÆLECTIO DECIMA SEPTIMA;

DE SUBLIMITATE AFFECTUUM.

**A**LTERUM Sublimitatis fontem cum Longino statuimus, commotæ mentis vehementiam, et Affectuum impetum: vocat is το σφοδρον και ενδυσιαστικον παθος. Videamus paulum quid sit ille ενδυσιασμος; quam vim habeat in poesi Affectuum cum concitatio, tum imitatio; quænam inter Affectus et Sublimitatem cognatio intercedat.

Dictionem poeticam germanum esse incitatæ mentis effectum, plus semel jam observatum est; ipsam etiam Poesin suam habuisse originem, habitum suum, colorem, sonum, gestumque traxisse, ex eo quod patitur animus corpusque, imaginatio, sensus, sermo, vox, spiritus; cum Affectus vehementius concitantur. Omnis animæ humanæ Affectio, ubi imperiosius dominatur, est brevis quidam furor: cum poeta ita ingenio vel potius imaginatione valet, (ευφραντισιωτων vocant Græci<sup>1</sup>) ut facile quemvis animæ motum induere, ut alienos affectus in se transferre, eosque apte, vivide, fortiterque pro rei natura exprimere possit, cum Furore poetico concitari vulgo dicimus; et cum Aristotele μανικον, cum Platone εκφρονα, ενθρον, και ενδυσιαζοντα, cum Latinis divino spiritu afflatum Deoque plenum, appellare pos-

fumus: non quasi “Dī ardorem hunc mentibus ad-  
 “dant,” sed quod “sua cuique Deus fit dira cupido.”  
 Hanc igitur speciem *ενδυσπασμς* appellarem Naturalem,  
 nisi viderer plane inter se repugnantia conjungere: est  
 certe longe diversus, et altioris quidem originis, verus  
 ille et germanus *ενδυσπασμος*, eoque nomine unice dignus,  
 quo solummodo Hebræorum Poesis sublimior, ac maxi-  
 me Prophetica, incitatur.

Porro ut vehementioribus animæ Affectibus origi-  
 nem suam debet poesis, ita in Affectibus exprimendis  
 vim suam præcipue exerit, et Affectus concitando fi-  
 nem suum optime consequitur.

Imitatione constare dicitur Poesis: quicquid humana  
 mens cogitatione complectitur, id omne imitatur; res,  
 loca, imagines vel naturæ vel artis, actiones, mores,  
 affectus: et cum omni imitatione magnopere delecta-  
 tur mens humana, fieri vix potest, quin illam et delectet  
 maxime et percellat ea imitatio, quæ ei suam ipsius  
 imaginem exhibet, omnesque eos impulsus, flexiones,  
 perturbationes, motusque secretos exprimit, quos in se  
 agnoscit sentitque. Commendat imprimis hanc imita-  
 tionem ipsius rei subtilitas et difficultas: habet mag-  
 nam admirationem, cum cernimus id effectum dari,  
 quod omnino vix effici posse judicamus. Cæterarum  
 rerum descriptiones accuratas esse et naturæ congruere,  
 memoriæ subsidio ac veluti per medium quoddam,  
 mens tardius intelligit: cum exprimitur Affectus ali-  
 quis, rem ipsam quasi nude intuetur; ipsa per se con-  
 scia est et sui et suorum motuum, nec rem perspicit so-  
 lum, sed et vel idem vel simile quiddam statim patitur.  
 Hinc fit, quod ea Sublimitatis species, quæ ex vehe-  
 menti Affectuum impulsu eorumque imitatione oritur,  
 apud

apud animum humanum multo maximam vim habet: quicquid ei extrinsecus exhibetur, utcunque grande et magnificum, minus eum ut par est commovet, quam quod intus percipit, cujus magnitudinem et impetum et vehementiam ipse apud se persentit.

Utque Imitatio Affectuum poeseos perfectissimum est opus, ita per eorundem Concitationem maxime ad finem suum et effectum perducitur. Poeticæ finis est, Prodesse Delectando: Concitatio autem Affectuum, per imitationem facta, est summe et utilis, et jucunda.

Utilis est in primis hujusmodi Concitatio Affectuum, si recte legitimeque fiat; nimirum si ita moveantur Affectus, ut ad suum finem dirigantur, ut naturæ consilium et rerum veritatem servant; hoc est, si excitetur mali averfatio, boni amor: quod si aliqui poetæ contra faciunt, ii sua arte pessime abutuntur. Affectiones enim principia sunt atque elementa humanarum actionum; omnes in se sunt bonæ, utiles, honestæ; et cum debite exercentur, non modo recta ducunt, sed stimulant etiam et incendunt ad Virtutem. Poeticæ partes sunt, eas incitare, dirigere, moderari, minime autem extinguere: Affectuum exercitationem, emendationem, disciplinam profitetur; id quod Aristoteles per *παισιμάτων καθαρότητα* unice intelligere videtur, quanquam Interpretes quidam alio sensum ejus detorserunt.

Ad hoc, eo utilior est istiusmodi Affectuum Concitatio, quod valde delectet: omnem enim Affectuum commotionem, etiam eorum qui cum dolore primitus cognitionem habent, cum per imitationem fiat, summa eaque exquisita quædam voluptas semper comitatur: partim ex ipsius imitationis contemplatione orta; partim ex nostræ felicitatis cum aliorum miseriis comparatæ

ratæ conscientia; præcipue vero ex Sensu Morali. Homini enim generosum quendam spiritum natura indidit, iussitque non se solum respicere, sed aliorum etiam curam et rationem habere, nihil humani a se alienum ducere. Gaudere itaque in aliorum felicitate, dolere etiam in aliorum miseriis, pietatem et benevolentiam amore amplecti, immanitatem et iniustitiam odio et indignatione prosequi, id est, naturæ suæ obtemperare, rectum est, honestum, pulchrum, jucundum.

Multum quidem genere differunt Sublime et Patheticum, et tamen aliqua necessitudine inter se conjunguntur. Patheticum continet in se Affectus quos patimur, et quos concitamus. Exprimuntur aliqui Affectus sine Sublimitate; est item Sublimitas, ubi nulli Affectus exprimuntur: sed id neutiquam potest esse Sublime, quod nullum Affectum concitat. Quæ ex ipsa Conceptuum atque Imaginum magnitudine oritur Sublimitas semper habet Admirationem, eamque vel cum gaudio, vel amore, vel odio, vel metu, plerumque conjunctam: id quod fatis liquet ex exemplis in eo genere proxime allatis.

Quantum vero in Affectibus commovendis et ad suum finem rite dirigendis præstat sacra Hebræorum Poesis; quomodo eos in debitis objectis exercet, et veluti in suo quemlibet centro et cardine convertit; Admiratione per Divinæ Majestatis contemplationem animum percellit et incendit; Gaudium, Spem, Amorem, a rerum terrenarum et abjectarum amplexu revulsum, ad Summum Bonum traducit; Odium, Metum, Dolorem, in levioribus vitæ miseriis nimis sedulo occupatum, ad Summi Mali averfationem excitat: hæc omnia neque hic loci egent explicatione, nec, quanquam cum  
summa

summa Sublimitate plerumque conjuncta, et ad finem suum egregie perducta, proprie ad rem præsentem faciunt. Non enim agitur de Sublimitate quatenus concitat Affectus; sed de ea ejusdem specie quæ oritur ex vehementi impulsu, ex Imitatione sive repræsentatione Affectuum.

Atque hic campus plane immensus nobis ostenditur. Quid enim est aliud pars longe maxima Poematum Sacrorum, quam perpetua diverforum Affectuum Imitatio? quæ alia materia et argumentum tot Carminum, quam Admiratio ex Divinæ potentiæ et majestatis contemplatione orta; Gaudium ex sensu Divini favoris prosperoque rerum exitu; Iracundia et Indignatio contra impios Deique osores; Dolor ex peccati conscientia, et pœna delictorum divinitus irrogata; ex interminatione judiciorum Divinorum Terror? Neque horum omnium, aut si qui his finitimi sunt animorum motus, exempla desiderare quisquam potest, qui in Libro Jobi, in Psalmis, in Canticis aut Vaticiniis Prophetarum, velit periculum facere, vel etiam in aliquam eorum partem, nullo consilio aut delectu habito, forte incidit. Quocirca exhibenti mihi vobis, Academici, in horum singulis breve aliquod specimen, multo minus erit laborandum, ut idonea atque eximia feligam, quam ut quæ ultro occurrunt, non dico pro rei dignitate, sed sine gravissima sublimitatis imminutione, possim exponere.